泸县财政局

关于开展2022年会计监督重点检查的公告
为切实履行财政部门财会监督职责，全面提升会计信息质量，规范经济秩序，维护财经纪律，根据《四川省财政厅关于开展2022年度财会监督检查工作的通知》（川财监督〔2021〕13号），我局按照省厅和市局的统一部署，对我县三家单位进行了会计信息质量暨财经纪律执行情况检查。现将检查情况公告如下：

一、开展联动检查的整体情况

检查时间：2022年4月1日至11月2日

被检查单位：泸县玄滩镇人民政府、泸县卫生健康局、泸县经济信息科技局。
检查的思路：高度重视，加强领导；科学选户，确保重点；对检查中发现的问题，做到事实清楚，定性准确，程序合法，证据确凿；处理处罚是手段，教育整改是目的。
检查范围、内容：2021年1月到2021年12月会计信息质量暨财经纪律执行情况。
总体情况：从检查情况看，近年来随着市场经济秩序的逐步规范和各方面监管力度的加大，会计信息质量总体上有所提高，会计核算工作较规范，但仍存在一定的违反财经法律法规的问题。
  二、检查发现的主要问题

（一）违反原始凭证规定。原始凭证不齐全，内容不详细、不规范、不完整现象。

（二）会计核算不规范。会计科目使用错误。
（三）违规支付差旅补助。出差未按规定实行公杂费减半报销。
（四）违规发放津补贴。加班申请存在不实审批，重复报销下村交通费，职工存在相同出勤日同时报销值班补助、加班补助及差旅补助。

（五）假发票报销交通费。
（六）部分资产未入账。
（七）违反公务卡结算管理规定。部分支出未实行公务卡结算。
（八）无公函列支接待费。部分公务接待未附公函。
三、处理处罚和整改落实情况

针对检查发现的问题，我局根据《中华人民共和国会计法》、《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）及相关法律法规，对相关单位进行了处理，责令相关单位对上述问题予以纠正，调整账务，全面清理并整改完成，向被检单位提出加强财务管理的建议16条。要求相关单位加强法律、法规学习，增强法律意识，严格执行《中华人民共和国会计法》、《会计基础工作规范》等财经法律法规，强化整改落实，进一步提高会计信息质量以及财政、财务、会计管理工作水平。通过本次检查，纠正了违规违纪行为，维护了财经纪律，规范了会计秩序，切实履行了财政部门的会计监督职责。
泸县财政局

2022年11月15日
PAGE
- 1 -